In additiones

Ezechielis; intelligitur quaterni regnorum succedentium, scilicet Chaldeorum, persariorum, grecorum et romanorum, et sic auctoritas tua summa in lealitate sensu omnibus habet suum effectum. Et hoc visionem in omni libris suis super Ezechiel eleganter expoluit, quod rotam in medio rotae nominat et tenuit in medio veteris et novi testamens. Et ostendat atque interrogat testem per nos in vita nostra inuenit sensus lealitatis spiritualis, vita nostra non precedit nisi spiritualiter intelligetur subditus. Et spiritus vite erat in rotis. Audi ergo si per spiritualiter intelligenter sensu mysticu excluso sensu lealitatis manifeste deuina res vita sacra scripta. Et ostendat enim quod oia quod necessitate salutis tradidit credenda seu agenda in lacra scripta: sub sensu lealitatis repunitur. Mysterium enim summe trinitatis et unitatis quod in credenda summa tenet locum; et auctoritate sacre scriptae summa in lealitate intellectus fundatur, vnde Augustinus tractans de ordine suando cum de trinitate agit, libro primo, capitulo quarto, in libro de trinitate sic dicit: Propter hoc autem sacram scriptam, ut per fidem ita se habeat demonstrandum est, deinde isti garris ratione roribus, et ceteris. Et ostendat atque auctoritate sacram scriptam quod nos obligati ad credendum in mysterio sancte trinitatis sunt illi, quod summa in lealitate dicitur. Ante summum est etiam talibus summis efficacitatem gemitum summa eadem Augustinus, doctor, et christiana. Unde oia testimoniam quod a meo in libro primo, ad hunc modum fundatum deducuntur: in intelligibili sensu lealitatis et idem per prophetam. De mysterio autem in carnatione vestra cuius agnitione vita eterna perficitur. Unde hec est vita eterna ut cogiscatur te deum et quem misericordia filii tuus tecum, manifestum est quod oia circa hoc de necessitate salutis credenda, in sensu lealitatis principale tradidit. Ut cum ibi incarnatus dominus, et verbum caro factum est, quod summa in lealitate incarnationis vera significatur. Et cum de morte domini clamans vox magna exprimitur. Et sic de aliis circa hilariam spiritus credentias quod oia in sensu lealitatis inueniuntur, quod de creatione mundi et aliis artibus fidei quod nobis proponuntur credendi, quod oes sub sensu lealitatis inueniuntur, et hoc secundum inflocentiam ut deum est. De his vero quod agenda sunt de necessitate salutis, solum accipio illa duo manifesta in quibus tota lex pedet et probatur, summa testimoniis saluatoris. Sicut diligentes dominum deum in eo toto corde et ceterum. Et diligentes primi tuum secundum te ipsum. Hasta ei manifestata non habet nisi sensum lealitatis. Non enim in loco res significativa per vocem deus seu per bac vocem primi, et per hac vocem diligentes, videntur alias res significatae quibus rebus significatio sensus alii acceptantur, et est manifestum. Et attende quod non solum predicta quod de necessitate salvationis est agenda, sed et illa quod ad statum perfectoris pertinet, et que et similia sunt, habetur per sensum lealitatis et ceterum dominum. Si vis peritus esse vade, et rede oia quod habes secundum paupib[us]. In quibus observabis summa sensu lealitatis intellectus: intelligitur oia illa quod ad statum perfectoris pertinet, et est manifestum. Quae doctrina sacra ecclesie quibus gratia iustificatio datur seu augustinus per quam sensus datur nobis in scripturam, per lealitatem seu mysticu non est dubitabile quod lealitas. Unde enim dominus qui crediderit et baptizatus fuerit secundum summa sensu lealitatem institutio sacramenti baptismi intelligitur. Vnde cum dominus Iesus mea vita est cito, quod manducat meam carnem et sanguinem lealitatem dicitur homini hoc virtus seu efficacia facti eucharistie. Simili per sensum lealitatis homini dicitur. Consecutum alterius partem vero sacramentum penitentie intelligimus? Quis ergo sane mensaudeat dicere quod in sensu lealitatis non est ipsa vita, cum in eo oia credenda et agenda ad vitam spiritualiter puram tradantur. Unde forte dices quod oia predicta est habetur in sensu mystico, nam per sensum allegorici habet ea quod sunt credenda, et per tropologicu quod est agenda, et ceterum. Ad quod dicendum quod non sub sensu spiritualiter vivere fidei vel moribus necessarium, quod scripta alicuius per lealitatem sensum non manifeste tradatur. Unde Augustinus ad vincentium donatistam. Quis autem non imprudenteristi me natus aliquod in allegoria posuisse, per se adducere, nisi habeat enim manifesta testimoniam quod summa illustrans ob

scura. **S**ed vteri² de sensu mystico videtur dicere sic. Nam enim est vera vita quam verbū vite cecirati induit p̄dī causē. **C**ū dixi. Scrutamini scripturas. in quō putas vos vitā etiā h̄e. q̄ hec tua ph̄ba lenio te estimare. q̄ p̄ sensum tuum scriptarū a xp̄o p̄ceptū iudeis intelligi eas mādaz te et de sacris l̄ris educeret seu extraheret sensus ipsius lē seu mysticū. q̄d salua pace dixerim nullā cotinet vitā tē. Audeo enī tibi dicere frat̄. Scrutare oia sacra euāgeliā dei. q̄ nō repies xp̄m allegastē auctē aliquā sacre scripture vel discipulū eruditēdis. aut iudeis s̄dicentib⁹. seu etiāz diabolo tentanti nūl sub sensu l̄tali intellectā. Unde t̄ in ḡe Nicola² hec recte p̄siderās in tota postilla sua re-testi. vbi occurruit alijs text⁹ allegat⁹ in nouo xp̄o vela discipulū p̄ exponit cū fini sensu l̄tale. int̄m q̄ ē illū p̄. Lapidē quē repbāuerit edificates b̄ fact⁹ ē in caput anguli. exponit intelligēdū esse fini sensus l̄tale p̄. eo q̄ p̄s iudeis illā tertium de seipso allegavit. Sicut om̄s auctes re-testi. q̄s ap̄l̄s allegat ad Hebr. i. ad p̄bandas diuitiae xp̄i et alia et̄ mysteria conat eos reducere ad sensum l̄talem q̄ntūcumq; pruma facie h̄eant alia apparen- tiam qđ est resurrūti. ad h̄b q̄s sint efficaces ad occiden- dū intentuz. sic in loco alio q̄ntūcumq; totū postille. Ex quo excludit s̄ te. Ip̄sos cui sensus mādabat p̄s scruta- ri de qđo ip̄e q̄tidie dicebat. p̄dicabat seu disputabat q̄ sunt timorū l̄tales ut dicitur ē. q̄d illū vbi xp̄i Scrutamini scripturas. q̄ p̄ te allegas. fini magistrū p̄dictū exponit de mysteriis xp̄i q̄ in lacis scripturis intellect⁹ reputatur. Dic enī in sup̄ p̄dicto vbo. si scrutamini scripturas Joban. v. sic semper re-teste. designat̄ de iuda. et Dafni. v. vbi determinat ad uenit̄ sanctis forū sub numero certo hebdomadarū. Deter- minat et̄ locū natūrātis Dichee. v. Et tu bethleē. Deter- minat modū nascendi Isa. viii. Ecce v̄go p̄cipiet. Et mo- dū querit̄ Sach. ix. Ecce rex tu⁹ v̄tēt ibi. Et modū moriendū Isaie. xlii. Sic quis ad occisionē ducet. v. Et brevis oia xp̄i mysteria in re-test. inueniunt̄ exp̄sia et̄ xp̄o completa. Decile. Lōstat at quoēs auctes p̄dicta al- legate p̄ postulatorē fini sensus l̄talem p̄dicta mysteria significat. Et sic patet q̄ cum dicit̄ Scrutamini scriptu- ras. referendū est ad sensum litteralē qđ est intentum. Sed forte dices q̄ sensus l̄talis non indiget scrutinio. cum ex significatis per rōcē accipit̄. et sic statim offert se intellectui cum modice scrutinio seu rōnis undagine. Unde de hoc sup̄fluum rideremur cecitati iudiciale chri- stum predicasse. Scrutamini scripturas. cuiz ipsi de hoc sensu satis edociti fuissent. Non sic frat̄ mi nosīc. Sen- sus enim litteralis sacre scripture licet ex significatis p̄ rōcem accipiat̄. vt dicas. multi tamen in eius inten- tione vel acquisitione errauerunt raz̄ in veteri q̄ in nouo testamento. Eum rō est. nam sicut de v̄tis dñi q̄ sunt ei² precepta seu sc̄ilicet legiūt̄ p̄p̄bam. Recte sunt v̄tis et̄ iusti ambulabūt in eis. p̄uaratores autē cornerūt in eis. sic in sensu litterali contingit. s. q̄ licet su⁹ rect⁹. i. planior. et iusti. habentes lumen fidei. ambulabūt in eis. licet int̄ētū et̄ significatis p̄ sensum l̄tale fidei adherēdo. p̄uaratores tū. s. carētes h̄moi lumine fidei corne- rūt in eis. In veteri testo iudei xp̄o contemporanei circ̄a h̄moi sensum l̄talem multipliciter errabant. sicut et̄ moderni peiorū suorum errorem sequētes et̄ in multis locis euāgeliū patet. Usi in p̄ceptis decalogi que sunt principalia inter legis p̄cepta int̄antū errabant. q̄ per precepta de observatione sabbati intelligebant p̄b̄berū ad lēam. ne quis in sabbato proximū suum curaret q̄d est inhumana. De q̄ p̄futabat eos p̄s oīdens q̄ licet in sabbatis bisfacere dices. Quis ex robes q̄ h̄vna ouē et̄ si cecidēt i sabbatis. v. Solt̄ i homicidio si intelligebat